CÂMARA MUNICIPAL DE PLANALTO
CNPJ Nº 78.114.121/0001-51

Praça são Francisco de Assis, 1583
Fone: (46) 3555-2168

camaraplanalto@hotmail.com – www.cmvp.pr.gov.br
85750-000        -      PLANALTO        -           PARANÁ

                                                 TERMO DE REFERÊNCIA
PROCESSO Nº 007/2018 – DISPENSA Nº 06/2018

A Câmara Municipal de Vereadores de Planalto, Estado do Paraná, faz saber, visando
premiar a transparência e a publicidade de seus atos, bem como proporcionar a todos os
interessados igualdade de condições no fornecimento de serviços/produtos a este ente
público, Dispensa a Licitação fundamentado no artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, e
alterações posteriores, à despesa abaixo especificada.

OBJETO: Contratação de empresa visando o fornecimento e entrega de Gêneros
alimentícios para Copa e Cantina, Material de Acondicionamento e Embalagens, Material de
Copa e Cozinha. Os objetos da presente solicitação têm por finalidade a manutenção dos
trabalhos da Câmara Municipal de Planalto.

CRITÉRIO PARA CONTRATAÇÃO:  Menor preço por item.
Os produtos deverão seguir as especificações e quantidades conforme descrito na tabela
em anexo e com o mínimo de 180 dias de prazo de validade:

                     MATERIAL DE COPA E COZINHA

ITEM

UNIDADE

QUANTI

DADE

DESCRIÇÃO

VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

01 CX 500g 40 Café torrado e moído em pó,

tipo tradicional

R$ 14,99

R$ 599,60

02 CX 30 Und 07 Filtro de papel para coador n°

103

R$ 5,99

R$ 41,93

03 PC - Sache 150 Preparado solido misto sabor

de frutas, saches 30 g

R$ 1,20

R$ 180,00

04 PC 5 kg 08 Açúcar Refinado Especial  R$ 15,70 R$ 125,60

05 PC 1 kg 25 Erva Mate para Chimarrão R$ 11,00 R$ 275,00

06 PC c/ 12

und 500ml

05 Água mineral natural sem

gás

R$ 24,00

R$ 120,00

07 Saches 15 g 10 Chá composto para

chimarrão

R$ 2,50 R$ 25,00

08 CX com 25

saches- 40g

05 Chá misto de mate tostado,

diversos sabores

R$ 5,00

R$ 25,00

09 PC 2 rolos 25 Toalhas de papel picotadas

multiuso

R$ 4,99

R$ 124,75

10 PC com 100 40 Copos plásticos descartáveis

mailto:camaraplanalto@hotmail.com
http://www.cmvp.pr.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE PLANALTO
CNPJ Nº 78.114.121/0001-51

Praça são Francisco de Assis, 1583
Fone: (46) 3555-2168

camaraplanalto@hotmail.com – www.cmvp.pr.gov.br
85750-000        -      PLANALTO        -           PARANÁ

und de 180

ml

R$ 4,99 R$ 199,60

11 Cx 12 und 03 Leite UHT Integral R$ 40,00 R$ 120,00

12 Pc com 2

Und

05 Filtro para bomba de

chimarrão

R$ 1,75

R$ 8,75

13 Pc – 350g 15 Biscoito caseiro diversos

sabores; milho, manteiga,

melado, polvilho e outros

R$ 6,99

R$ 104,85

14 Pc – 500g 15 Biscoito caseiro diversos

sabores; milho, manteiga,

melado, polvilho e outros

R$ 7,20

R$ 108,00

15 Pc 140 gr 45 Biscoito recheado diversos

sabores

R$ 2,25 R$ 101,25

16 Pc 160 gr 45 Biscoito recheado diversos

sabores

R$ 2,75

R$ 123,75

17 Pc 140 gr 50 Biscoito Wafer recheado

diversos sabores

R$ 3,45

R$ 172,50

18 Und 01 Pano Algodão felpudo para

copa e cozinha 38cm x 63 cm

R$ 8,00

R$ 8,00

19 Und 01 Chaleira em aço inox 2 l

R$ 50,00

R$ 50,00

20 Pc 10 Biscoito Cream Cracker

Pacote com 400Gr

R$ 5,50

R$ 55,00

21 Pc 20 Biscoito salgado aperitivo

embalagem 156 g

R$ 4,75 R$ 95,00

22 Und 01 Isqueiro de gás R$ 4,65 4,65

VALOR MÁXIMO TOTAL  R$ 2.668,23

 ABERTURA: A abertura e análise das propostas se dará na data do dia 10 de abril de
2018, às 09:00 horas, na sala de reuniões da Câmara Municipal de Planalto, sito praça São
Francisco de Assis, nº 1583, Centro, Planalto – PR.

mailto:camaraplanalto@hotmail.com
http://www.cmvp.pr.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE PLANALTO
CNPJ Nº 78.114.121/0001-51

Praça são Francisco de Assis, 1583
Fone: (46) 3555-2168

camaraplanalto@hotmail.com – www.cmvp.pr.gov.br
85750-000        -      PLANALTO        -           PARANÁ

DA PROPOSTA DE PREÇOS - A proposta de preços deve ser apresentada em envelope,
e/ou encaminhada via e-mail camaraplanalto@hotmail.com contendo o número do CNPJ da
empresa, devidamente assinada pelo proponente ou seu representante legal, deverá ser
redigida em português, digitada, de forma clara, sem emendas, rasuras ou entrelinhas nos
campos que envolverem valores, quantidades e prazos. Deverá ser elaborada considerando
as condições estabelecidas neste Termo, discriminando-se minuciosamente os objetos
cotados, observando-se os quantitativos de cotação de quantidades e os preços máximos
unitários e totais. Não deverão ser cotados objetos que não atendam às especificações
mínimas prevista neste Termo, sob pena de desclassificação. Nos preços deverão estar
incluídas todas as despesas e encargos necessários ao fornecimento dos objetos licitado.

DA ANÁLISE DAS PROPOSTAS: Na data e horário mencionado e de pose das propostas
apresentadas, será realizada sua conferência, análise de sua conformidade com as
exigências do presente Termo levarão em consideração o critério MENOR PREÇO POR
ITEM. Em caso de empate será realizado sorteio entre as empresas que apresentem igual
proposta para o item.

DO VALOR MÁXIMO: O valor máximo correspondente ao total dos objetos, é de R$
2.668,23 (dois mil seiscentos e sessenta e oito reais e vinte e três centavos), conforme
demonstrado neste Termo de Referência.

PRAZO DE ENTREGA: O prazo máximo para a entrega do serviço contratado se dá em até
05 (cinco) dias após o recebimento da Solicitação de Entrega. A empresa vencedora ficará
obrigada a substituir, a suas expensas, o(s) objeto(s) que vier a ser recusado, sendo que o
ato do recebimento não importará na aceitação.

LOCAL DE ENTREGA: Os produtos deverão ser entregues na Câmara Municipal de
Planalto-PR, localizado na Praça São Francisco de Assis nº 1586, centro de Planalto-PR.
Sendo recebido/conferido pela Comissão de Recebimento de Bens, Serviços e Materiais da
Câmara Municipal de Vereadores de Planalto, no horário de expediente das 08:00 horas às
11h30min e 13h30min às 17:00 horas.

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação do referido serviço será até 31

de julho de 2018.

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado à empresa contratada através de
Depósito Bancário, em até 15 (quinze) dias, após a entrega do Item, e apresentação da
Nota Fiscal, devidamente certificada pelo setor competente.
A nota fiscal/fatura que apresente incorreções será devolvida à contratada para as devidas
correções. Nesse caso, o prazo de que trata item começará a fluir a partir da data de
apresentação da nota fiscal/fatura corrigida.

Outrossim, convoca a todos os interessados a apresentarem proposta financeira
(orçamento), para fornecimento do referido produto.
                                                                                              Planalto – Pr, 02 de abril de 2018

Marcelo Ribeiro Zimmer

Presidente Comissão Permanente de Licitação

mailto:camaraplanalto@hotmail.com
http://www.cmvp.pr.gov.br/
mailto:camaraplanalto@hotmail.com